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OKÉNKO PRO RODIČE 

 

 

Novinky v roce 2021 

 
Konec superhrubé mzdy – mzdy se budou danit zcela nově. Z hrubého příjmu až do 

výše 141 764 Kč se bude počítat 15% daň. Nad tuto částku pak 23% sazbou. 

Například při hrubé mzdě 14.600,- Kč byla čistá mzda v roce 2020 12.124,- Kč a od 

roku 2021 bude čistá mzda 12. 994,- Kč (nárůst o 870,- Kč). 

Vyšší sleva na poplatníka – v roce 2021 si lidé budou moci odečíst z daní 27 840 

korun ročně. (Nárok vzniká všem zaměstnancům, sleva na dani na poplatníka platí i pro 

OSVČ a mohou ji uplatnit také pracující studenti, ženy na mateřské dovolené, které si 

přivydělávají, nebo třeba pracující důchodci. Je přitom úplně jedno, zda si člověk vydělával 

v průběhu celého roku, nebo měl příjem pouze během několika kalendářních měsíců). 

Minimální měsíční mzda se pro rok 2021 zvyšuje na 15.200 Kč, zvýší se tedy o 600 

Kč oproti roku 2020. Na hodinu je to 90,50 koruny. 

Zdravotní pojištění je pro všechny osoby bez zdanitelných příjmů stejné, bez ohledu 

na rodinnou a životní situaci a činí 13,5% z minimální mzdy. V roce 2021 se tedy bude 

muset zaplatit částka 2.052 Kč. 

Školkovné – se zvýšením minimální mzdy se zvýší také maximální možná sleva za 

umístění dítěte, a to na 15 200 Kč za rok na jedno dítě. (Sleva se uplatňuje vždy až za 

celý kalendářní rok v ročním zúčtování daně nebo v daňovém přiznání. V obou 

případech je nutné doložit nárok na školkovné příslušným potvrzením od školky. Slevu 

přitom může využít pouze jeden z rodičů.) 

Přídavek na dítě – od dubna 2021 se zvyšují přídavky na děti, a to o 130 – 180 Kč 

měsíčně dle věku dítěte. Zároveň se rozšiřuje okruh rodičů, kteří na dávku dosáhnou, 

protože doposud žadatelé museli dokládat příjmy nižší než 2,7násobek životního 

minima, nově to bude 3,4násobek. 

I nadále bude platit, že částky přídavku na dítě ve zvýšené motivační výměře pro 

pracující rodiny budou o 300 Kč vyšší než v základní výměře. 

Náhradní výživné – od 1. července 2021 začne platit zákon o náhradním 

výživném.  Za neplatiče alimentů bude výživné na děti platit stát, který poté bude 

alimenty po dlužnících vymáhat. Na nezaopatřené děti bude úřad práce vyplácet 

maximálně 3000 Kč měsíčně. 
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OKÉNKO PRO RODIČE 

 
Dohoda o pracovní činnosti (DPČ) 

 
Práce pouze na omezenou dobu, výhodná především pro studenty a seniory. 

Na DPČ lze odpracovat maximálně 20 hodin týdně. Sjednaný rozsah se posuzuje 

za celou dobu, na který byla dohoda uzavřena, ale toto období může být nejdéle po 

dobu 52 týdnů. 

Dohoda musí obsahovat 

 sjednanou práci 
 sjednaný rozsah pracovní doby 

 dobu, na kterou se dohoda uzavírá 

 odměna a podmínky jejího poskytování 

Pojištění 

Sociální a zdravotní pojištění není nutné platit za zaměstnance, pokud je hrubá 

měsíční odměna do 3499 Kč. (Od ledna 2021). Pokud ho nehradíte z jiného příjmu a 

nehradí Vám ho stát, musíte se nahlásit své zdravotní pojišťovně jako OBZP (osoba 

bez zdanitelných příjmů) a své pojistné si budete platit sami. 

I s DPČ můžete mít podepsané prohlášení k dani a uplatňovat běžné daňové slevy. 

Nevýhody DPČ 

 Nevzniká nárok na dovolenou, na náhradu mzdy při překážkách v práci či 
náhradu cestovních výdajů. (Pokud v dohodě není výslovně upraveno.) 

 Není nárok na příplatky za práci během víkendů a svátků. 

 Při výpovědi nemáte nárok na odstupné. 

Ukončení 

Pokud se zaměstnanec se zaměstnavatelem předem nedohodnou na pravidlech 

ukončení DPČ, je možné dle zákoníku práce DPČ ukončit dohodou nebo výpovědí.  

Ukončit DPČ dohodou lze ke sjednanému dni a tato dohoda musí být vždy písemná. 

Dále může být DPČ zrušena písemnou výpovědí, kdy zaměstnanec ani zaměstnavatel 

nemusí nic vysvětlovat a výpovědní doba trvá 15 dní (počítá se ode dne doručení 

druhé straně).    Výdělek z DPČ se započítává do důchodu. 

 

Rozdíl mezi DPČ a DPP 

Na DPP na rozdíl od DPČ nelze za rok odpracovat více než 300 hodin v jednom 

kalendářním roce.  

Co se týče plateb pojistného, pokud výše mzdy nepřesáhne 10.000,- Kč, pak není 

nutné odvádět zdravotní a sociální pojištění. 
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OKÉNKO PRO RODIČE 

Mrkvové okénko 

Mrkev pochází z Jižní Asie a málokdo ví, že ne vždy měla svou typickou oranžovou 

barvu, ale byla fialová nebo bílá. U ryze čerstvé mrkve se dá konzumovat i nať, ale 

raději ji rychle odkrojte, aby kořenu neubírala živiny. Aby tělo vstřebalo co nejvíce 

vitamínu A, pro který je mrkvev tak známá, zakápněte ji troškou oleje, aby se v něm 

mohl rozpustit. Je nabitá antioxidanty, vit. A, B1, B2, C, D, E a K a množstvím 

minerálních látek. Podporuje nejen zrak, ale rovněž blahodárně působí v játrech, při 

zánětech kloubů, onemocnění střev atd.  

 

Mrkvová polévka                                      

Suroviny:  
500 g očištěné mrkve 

2 šalotky 
1 stroužek česneku 

2 lžíce olivového oleje                
půl lžičky rozmarýnu 

1 litr zeleninového vývaru 
sůl 

pepř                                        
 

Postup přípravy: 

V hrnci rozpálíme 2 lžíce olivového oleje. Přidáme na jemno nasekanou cibulku a 

česnek. Opékáme cca 2 minuty a poté přidáme na kolečka nakrájenou mrkev. 
Opékáme dalších cca 5-10 minut. Vše zalijeme vývarem a vaříme, dokud mrkev 

nezměkne cca 20-30 minut. Nakonec osolíme, opepříme a přidáme rozmarýn. Hotovou 
polévku necháme vychladnout a rozmixujeme. Polévku podáváme s celozrnným 

pečivem. 
 

 
Mrkvový salát                                       

Suroviny:  
2 mrkve 

1 jarní cibulka 
2 vejce uvařená 

1 lžíce máslo 
100 g nízkotučného tvarohu 

50 g kysaného zelí 

sůl 
pepř 

 
 

 
 

 
 

https://jimezdrave.cz/recepty/potraviny/mrkev/
https://jimezdrave.cz/recepty/potraviny/cibule-salotka/
https://jimezdrave.cz/recepty/potraviny/cesnek/
https://jimezdrave.cz/recepty/potraviny/olivovy-olej/
https://jimezdrave.cz/recepty/potraviny/rozmaryn/
https://jimezdrave.cz/recepty/potraviny/zeleninovy-vyvar/
https://jimezdrave.cz/recepty/potraviny/sul/
https://jimezdrave.cz/recepty/potraviny/pepr/
https://jimezdrave.cz/recepty/potraviny/mrkev/
https://jimezdrave.cz/recepty/potraviny/jarni_cibulka/
https://jimezdrave.cz/recepty/potraviny/vejce/
https://jimezdrave.cz/recepty/potraviny/prepustene-maslo-ghee/
https://jimezdrave.cz/recepty/potraviny/tvaroh/
https://jimezdrave.cz/recepty/potraviny/zeli/
https://jimezdrave.cz/recepty/potraviny/sul/
https://jimezdrave.cz/recepty/potraviny/pepr/
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OKÉNKO PRO RODIČE 

 

 
Postup přípravy: 

Mrkev si očistíme a nastrouháme do misky. K mrkvi přidáme na jemnou nasekanou 

jarní cibulku, nastrouhaná vejce, rozpuštěné máslo, tvaroh a zelí. Nakonec osolíme a 

opepříme podle chuti. Podáváme s celozrnným pečivem. 

 
 

Mrkvovo-ovesné tyčinky                   
Suroviny:  
200 g jemných ovesných vloček 
200 g strouhané mrkve 

50 g slunečnicových semínek 
2 lžičky prášku do pečiva 

1 lžička skořice 

1 lžička vanilkového extraktu 
2 vejce 

2 lžíce medu 

Postup přípravy: 

Troubu předehřejte na 170-180 °C. Vločky smíchejte s mrkví, semínky, práškem do 

pečiva a skořicí. Vejce vyšlehejte společně s vanilkovým extraktem a medem. Přidejte 

k vločkám a zamíchejte. Těsto přendejte do menšího plechu (20x20 cm) a upěchujte 

vařečkou. Pečte při 170-180°C 12-15 minut. Upečené těsto rozkrájejte ihned po 

vytažení na cca 16 čtverečků (3x3 řezy). 

 

 
Mrkvové hranolky                            

Suroviny:  
200 g mrkve 

1 lžíce olivového oleje 
1/2 lžičky sušené bazalky 

1/2 lžičky sušeného oregana 
špetka soli 

pepř 
 

Postup přípravy:  

Mrkev očistěte, nakrájejte na hranolky a dejte do mísy. V míse mrkev smíchejte s 

olivovým olejem, bazalkou, oreganem, solí a pepřem. Hranolky rozprostřete na plech 

vyložený pečícím papírem a dejte péct do trouby na 170–180 °C 35-40 minut. 

TIP: Pro pálivější verzi přidejte k hranolkům před pečením špetku chilli. 

 
Zdroj:jimezdrave.cz 

https://jimezdrave.cz/recepty/potraviny/ovesne-vlocky/
https://jimezdrave.cz/recepty/potraviny/mrkev/
https://jimezdrave.cz/recepty/potraviny/slunecnicove-seminko/
https://jimezdrave.cz/recepty/potraviny/prasek-do-peciva/
https://jimezdrave.cz/recepty/potraviny/skorice/
https://jimezdrave.cz/recepty/potraviny/vanilkovy-extrakt/
https://jimezdrave.cz/recepty/potraviny/vejce/
https://jimezdrave.cz/recepty/potraviny/med/
https://jimezdrave.cz/recepty/potraviny/mrkev/
https://jimezdrave.cz/recepty/potraviny/olivovy-olej/
https://jimezdrave.cz/recepty/potraviny/bazalka/
https://jimezdrave.cz/recepty/potraviny/oregano/
https://jimezdrave.cz/recepty/potraviny/sul/
https://jimezdrave.cz/recepty/potraviny/pepr/
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OKÉNKO PRO RODIČE a DĚTI 

 

Valentýnské přáníčko 

 

Postup: Vystřihneme přáníčko a přeložíme jej na půl 
podle vyznačené čáry. Srdíčko prostřihneme tam, kde je 

vyznačená plná čára, aby nám vzniklo přáníčko, jako je na 
obrázku. Takto hotové přání vykreslíme červenou barvou. 

Na vykreslené přání napíšeme něco hezkého a darujeme 
tomu, koho máme rádi.  
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OKÉNKO PRO RODIČE a DĚTI 

 

Rozvoj dětí – aktivity pro nejmladší 

Dochází vám inspirace, čím se doma smysluplně zabavit s vašimi nejmladšími? 

Připravili jsme pro vás a vaše děti od 2-3 let aktivity, které vás budou bavit a zároveň 

jimi děti budou rozvíjet několik důležitých oblastí.  

V současné době máme všichni omezené možnosti, trávíme spoustu času doma a 

běžné hračky se už dětem mohou okoukat. Proto jsme pro vás připravili hry, ke 

kterým potřebujete jen pár pomůcek. Takové, které byste mohli mít běžně doma. 

Aktivity jsou pouze návrhem pro možné doplnění hry spontánní. Hra dítěte ve věku 2-

3 roky by se měla točit hodně kolem hmatu (kostky, hračky různých materiálů, písek), 

který se v tomto období velmi intenzivně rozvíjí. 

Protáhneme si mluvidla 

Aktivita, která vaše děti bude zaručeně bavit, je závod ve foukání. Před každým 

závodem je třeba se rozehřát a rozcvičit – jazykovými cviky podpoříte u dětí správnou 

výslovnost. 

Teď je čas na hrdinství! Výherce této soutěže je fukar dne!  

Povolené pomůcky: brčko a papírová kulička  

Soutěžní plocha: stůl  

Zakázané podpůrné prostředky: ruce (lze si pouze podat kuličku při jejím pádu na zem 

a zase ji vrátit na start)  

Každý závodník má v ústech jedno brčko a před sebou jednu papírovou kuličku. 

Úkolem je dofoukat svou papírovou kuličku na druhou stranu stolu rychleji, než 

soupeř. 

Před závodem doporučujeme zařadit rozcvičku vašich úst. Při foukání vám to sice 

nepomůže, ale je to dobrý trénink jazyka podporující správnou výslovnost. A to se 

hodí!  

Cviky jsou následující: 

 pohyb jazykem uvnitř pusy zleva doprava (vyboulení tváře)  

 vyplazování jazyka a pohyb dopředu a dozadu olíznutí rtů (borci si mohou 

dosáhnout na nos nebo bradu)  

 pohyb jazyka po všech zubech (pohyb kruhu)  

 brnkat prsty na rty  

 nafukovat tváře a vyfouknout ššššš (mašinka) nafouknout tváře a prsty tváře 

prasknout (balónek) 
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OKÉNKO PRO RODIČE a DĚTI 

 

Jemná motorika 

Procvičujte s dětmi jemnou motoriku hravými způsoby! 

Užitečné je jednoduché hraní s prstíky a dlaněmi, kdy lze: 

 využít prstové maňásky k podpoře imitace různých pohybů  

 zatínat dlaně v pěst a zase povolovat, dítě může v jeden moment střídat dlaně  

 stříhat dvěma prsty,  

 udělat z dlaně mističku na vodu  

 ťukat prsty na podložku (jako na piano) 

 tleskat, mávat, třepat prsty (předvádíme deštík), tasit drápy jako kočka 

 

Učení se špejlemi 

Dítě cvičí zrakové vnímání, prostorovou orientaci a schopnost rozlišovat prvky i dle 

kritérií (v tomto případě barvy). 

Vezměte špejle (3-5) a nabarvěte je různými barvami.  

Vytvořte si dvě stejné sady. Jednu pro vás (jako vzor) a druhé pro dítě. (Můžete 

nabarvit 3-5 špejlí a rozpůlit je.)  

Zkuste z jedné sady špejlí vytvořit vzor tím, že špejle překřížíte. Úkolem dítěte je 

překřížení zopakovat ze své sady špejlí.  

TIP: Dalším možným edukativním využitím špejlí je jejich nalámání na různě dlouhé 

díly a vzájemné porovnávání. (Jaký díl je největší? Jaký díl je nejmenší? Seřaď špejle 

od nejmenší po největší.) 

 

Balicí papír jako plátno 

Velká kresebná plocha umožňuje pracovat celé ruce – hýbe se přirozeně v rameni i 

lokti, což je dobrý základ pro uvolněnou ruku při psaní. 

Krom kresby na klasický A4 papír zkuste využít možnosti velkých ploch.  

Balicí nebo flipové papíry nám mohou hodně pomoci v počátcích pokusů o čárání nebo 

kreslení, když je ještě pro děti těžké trefit se na plochu běžného papíru. 

Můžeme je přilepit páskou na zem nebo ještě lépe Ruka pak může pracovat celá, hýbe 

se přirozeně na svislou plochu (třeba na dveře) a zkoušet čárat či napodobovat tvary 

ve velkém. Ruka pak může pracovat celá, hýbe se přirozeně na svislou plochu (třeba 

na dveře) a zkoušet čárat či napodobovat tvary ve velkém. v rameni i lokti a to je 

dobrý základ pro uvolněnou ruku při psaní. 
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Vybarvi zvířátko, které je před a které je za 
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Od počátku února je opět možné provádět mobiliární exekuce 

 

Na konci ledna skončilo moratorium na exekuce podle zákona ke 

zmírnění dopadů koronaviru zvaného Lex Covid Justice II. V rámci 

moratoria bylo zakázáno provádět exekuce prodejem 

movitých věcí (tzv. mobilární exekuce) a exekuce prodejem těch 

nemovitostí, ve kterých má povinný místo trvalého pobytu. Od počátku 

února je opět možné tyto exekuce provádět.  

Co jsou mobiliární exekuce 

Obvykle se peněžitá pohledávka vymáhá srážkami ze mzdy, anebo přikázáním 

pohledávky z účtu u peněžního ústavu. Pokud ale žádným z předchozích způsobů není 

možné pohledávku uspokojit, může exekutor přikročit k zabavení movitých věcí 

dlužníka a jejich prodeji v dražbě. 

K exekuci prodejem movitých věcí (mobiliární exekuci) přistupují soudní exekutoři 

zpravidla až ve chvíli, kdy se ostatní, méně invazivní způsoby provedení exekuce jako 

srážky ze mzdy nebo přikázání pohledávky z účtu, ukážou neúčinnými. 

Probíhá tak, že vykonatelé nejprve pořídí v místě soupis konkrétních věcí. Ty zaevidují 

a označí je nálepkou. Následně jsou věci zajištěny a prodány ve veřejné dražby. 

Z výtěžku je uspokojována pohledávka věřitele. Celý průběh soupisu se zaznamenává 

na kameru. Výsledný záznam je součástí exekučního spisu a účastníci řízení (a jiné 

oprávněné osoby) do něj mohou nahlédnout. 

Výčet věcí, které nesmí být dlužníkovi zabaveny, obsahuje občanský soudní řád. Jde o 

věci, které dlužník nezbytně potřebuje k uspokojení hmotných potřeb svých a své 

rodiny. Pokud je dlužník zároveň podnikatelem, do nezabavitelných věcí budou náležet 

i prostředky sloužící k podnikání. Exekutorská komora požaduje, aby exekutoři 

v souvislosti s epidemií koronaviru ponechali dlužníkům komunikační 

prostředky – chytré telefony, tablety a počítače, aby bylo možné realizovat distanční 

výuku dětí, případně aby dlužník mohl v současné situaci pracovat z domova.  

 

Zdroj: https://www.e15.cz/finexpert/pujcujeme-si/od-unora-je-opet-mozne-provadet-mobiliarni-exekuce-exekutori-vsak-

doporucuji-zdrzenlivost-1377518 

 

 

 

 

https://www.e15.cz/galerie/finexpert/pujcujeme-si/219961/od-unora-je-opet-mozne-provadet-mobiliarni-exekuce-exekutori-vsak-doporucuji-zdrzenlivost?foto=0
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Zdroj:https://www.vzp.cz/pojistenci/prevence/preventivni-prohlidky 
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Pomůžeš dokreslit čtverce, kruhy a trojúhelník? 
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OKÉNKO PRO DĚTI 

 

Zimní básničky pro děti 

Sníh 

Co se to tu přihodilo, 

že je všude kolem bílo? 

Něco bílé padá z nebe, 

je to všude, to to zebe! 

 

Jedna vločka za druhou 

prohání se oblohou. 

A pak spolu s ostatními 

snášejí se dolů k zemi. 

 

Všude kolem leží sníh 

v obrovitých závějích. 

Je snad zima? Sníh má být? 

Vyrazíme na saních! 

 

Mrazivá zima 

Že je zima, to už víme. 

Skvěle si teď zabruslíme. 

Už zamrzla každá louže, 

všude nám to skvěle klouže. 

 

Tak tohle je pravá zima! 

Že to klouže, to je prima. 

Jenom nesmí mrznout moc. 

To pak není pro radost. 
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Chráněný účet je krokem o ochraně dlužníků v exekuci 

Proběhlo schválení právní úpravy zavádějící možnost 

zřídit si tzv. chráněný účet, na němž budou příjmy, 

které exekuci nepodléhají a dlužníci je tak budou moci 

využívat. Nová právní úprava bude účinná od dubna 

V případě zaměstnání, vám zaměstnavatel ze mzdy strhne exekuční srážky a na účet 

pošle nezabavitelné minimum. Ačkoliv už název říká, že by se tyto peníze neměly dál 

zabavovat, na účtu se stanou běžnou hotovostí a i na ně může exekutor sáhnout. 

Další možností je i zasílání „chráněného“ příjmu (týká se to například příjemců 

důchodu nebo dávek) na bankovní účet. Exekutor účet zablokoval a dlužník se k těmto 

nezabavitelným částkám dostane jen velmi složitě.  

Aby dlužníci nezůstali ze dne na den bez prostředků, mohli si ze zablokovaného účtu 

jednorázově vybrat dvojnásobek životního minima. Pak museli žádat o vyloučení 

příjmů, které nelze postihnout nebo jen částečně srážkami z exekuce. Museli prokázat 

původ peněz, a pokud exekutor nevyhověl, musel o tom rozhodnout soud. 

Navíc vedení bankovních účtů, které jsou "postižené" exekucí, stojí víc než běžné účty. 

"Velké banky si za ně účtují v průměru 250 korun měsíčně. A také si účtují většinou 

300 korun poplatek za takzvanou součinnost, tedy za každou odpověď exekutorovi, 

který se dotáže, zda má dlužník na účtu nějaké peníze a kolik. Bankovní účet tak 

může dlužníky vyjít pěkně draho. 

Díky právní úpravě dlužníci nebudou muset kvůli obstavenému účtu řešit změnu 

způsobu výplatu důchodu či dávek složenkou, nebudou muset řešit vyvázání 

nezabavitelných prostředků z účtu návrhem na částečné zastavení exekuce. Všechny 

tyto kroky odpadnou, což ve výsledku nejen pomůže dlužníkovi, ale sníží se i další 

administrativa na straně exekutorů, soudů apod.. 

Zdroj: https://zpravy.aktualne.cz/finance/ 
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Tipy jak zvládnout distanční výuku 

1. Dodržujte s dětmi standardní režim. Vstávejte ve stejný čas, snídejte, 

převlékněte se, vyčistěte si zuby – to platí především pro děti. Na výuku doma 

tak budou nachystané podobně jako na tu ve škole. Obdobná pravidla pak 

aplikujte i na večerku. 

 

2. Hýbejte se. Pohyb je důležitý pro vás i děti, totéž platí pro pobyt na čerstvém 

vzduchu, a tak doporučujeme obojí spojit do jednoho. 

 

 

3. Dopřejte dětem soukromí. Malý byt se v těchto (tý)dnech může jevit zvlášť 

malý, i zákoutí vyhrazené pouze školákovi může pak pomoct. Nezapomínejte ani 

na pracovní prostor, kde se dětem budou úkoly zpracovávat lépe než v polehu 

na gauči. 

 

4. Učte se od svých dětí. Nechte je, ať vás naučí básničku, anglická slovíčka nebo 

dělení se zbytkem. Obohatí to obě zapojené strany. 

 

 

5. Nahrazujte kroužky. To, že děti nemůžou dvakrát týdně na sportovní trénink 

nebo hodinu klavíru, neznamená, že musejí skončit u počítače. Místo toho 

můžou nachystat večeři, něco vyrobit nebo naplánovat společný víkendový 

výlet. 

 

6. Podporujte samostatnost. Nechte děti nejprve pracovat samotné, tak si 

osvojí mnohem více dovedností. Až když si nebudou vědět rady, podejte 

pomocnou ruku. 

 

 

7. Dávkujte si přiměřenou porci zpravodajství. Děti jsou vnímavé a tíha 

situace na ně může snadno dolehnout. Mluvte s nimi, sdílejte oboustranné pocity 

a nezapomínejte neustále hledat nebo vymýšlet věci, na které se těšit. 

 

Zdroj:pozitivni-zpravy.cz 
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Pohádka o Smolíčkovi 
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Spoj obrázek podle čísel jak jdou za sebou od 1 po 37 
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Přejeme všem našim klientům i jejich rodinám, 

spolupracujícím organizacím a čtenářům Smolíčka 

vše nejlepší v novém roce 2021. 
 

 
 

Vydává Terénní služba rodinám s dětmi, Na Uličce 1617, 765 02 Otrokovice, tel. 576 771 537, 
e-mail:tsr@otrokovice.charita.cz. Redakční rada: Mgr. Lada Rektoříková, Bc. Pavla Nesrstová, 

Mgr. et Bc. Alena Matesková, Mgr. Monika Fritzová, Bc. Tereza Tomčalová:  NEPRODEJNÉ!   
 

 

mailto:tsr@otrokovice.charita.cz

